

## 2022年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年4月14日

上場会社名 株式会社アスマーク 上場取引所 東  
 コード番号 4197 URL <https://www.asmarq.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 町田 正一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 飯田 恭介 TEL 03 (5468) 8181  
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2022年11月期第1四半期の業績（2021年12月1日～2022年2月28日）

#### （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年11月期第1四半期	1,022	31.0	136	192.2	131	181.0	92	195.3
2021年11月期第1四半期	780	△2.8	46	△43.6	46	△43.6	31	△41.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年11月期第1四半期	92.33	84.64
2021年11月期第1四半期	31.27	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、2021年11月期は非上場であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

#### （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年11月期第1四半期	1,280	687	53.7
2021年11月期	1,337	594	44.5

（参考）自己資本 2022年11月期第1四半期 687百万円 2021年11月期 594百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年11月期	—	0.0	—	0.0	0.0
2022年11月期	—	—	—	—	—
2022年11月期（予想）	—	0.0	—	0.0	0.0

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2022年11月期の業績予想（2021年12月1日～2022年11月30日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	4.3	74	△66.4	74	△66.9	48	△75.2	48.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年11月期 1 Q	1,000,000株	2021年11月期	1,000,000株
② 期末自己株式数	2022年11月期 1 Q	一株	2021年11月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年11月期 1 Q	1,000,000株	2021年11月期 1 Q	1,000,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における世界経済は、オミクロン変異株の感染急拡大により、外出行動の抑制に伴う世界経済の拡大ペースが鈍化していますが、重症化率や死亡率の低さを踏まえ、防疫措置を緩和する動きが広がっており、各国でワクチン接種等によりコロナとの共生が進むなか、消費や投資を柱とする自律的な回復へのシフトが本格化するとの見方が出てきました。一方で、2月下旬以降のロシアのウクライナ侵攻により、先行きの成長下振れ懸念が強まっているなど、引き続き極めて不透明な状況が継続しています。日本経済においても、経済活動停滞の状況が続いており、政府による各種政策の効果により徐々に経済活動回復の兆しがみられるものの、先のロシアのウクライナ侵攻による貿易やエネルギー価格を通じた悪影響が本格的に顕在化し始めることが予想されるなど、依然として見通しが困難な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社においては、オミクロン変異株によるマイナス影響を受ける状況からの回復傾向がみられ、引き続き新型コロナウイルス感染症の影響を受けにくいオンライン調査の受注が順調に推移いたしました。また、対面でのグループインタビューやデプスインタビューといったオフライン調査の受注も増えてきており、クライアントを取り巻く景況感については、予断を許さない状況が継続しておりますが、顧客ニーズに柔軟に対応べく体制整備を行い、環境変化に対応した施策を積極的に推進いたしました。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,022,307千円（前年同期比31.0%増）、営業利益は136,908千円（前年同期比192.2%増）、経常利益は131,042千円（前年同期比181.0%）、四半期純利益は92,328千円（前年同期比195.3%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### （資産）

当第1四半期会計期間末における資産合計は1,280,335千円と前事業年度末に比べ56,737千円減少いたしました。これは主に、売掛金が23,651千円増加したものの、現金及び預金が75,617千円減少したことによるものであります。

##### （負債）

当第1四半期会計期間末における負債合計は593,303千円と前事業年度末に比べ149,065千円減少いたしました。これは主に、賞与引当金が57,036千円、未払法人税等が41,983千円減少したことによるものであります。

##### （純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は687,032千円と前事業年度末に比べ92,328千円増加いたしました。これは四半期純利益92,328千円を計上したことに伴い利益剰余金が92,328千円増加したことによるものです。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月期通期業績予想につきましては、2022年1月31日公表の予想数値から変更ございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年11月30日)	当第1四半期会計期間 (2022年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	566,429	490,811
受取手形	1,327	—
売掛金	420,784	444,436
仕掛品	43,309	45,190
その他	23,647	36,840
貸倒引当金	△2,830	△3,013
流動資産合計	1,052,667	1,014,264
固定資産		
有形固定資産	43,565	42,001
無形固定資産	48,988	55,962
投資その他の資産	191,850	168,106
固定資産合計	284,405	266,070
資産合計	1,337,073	1,280,335
負債の部		
流動負債		
買掛金	100,662	123,146
1年内返済予定の長期借入金	70,294	67,524
未払法人税等	59,560	17,577
賞与引当金	84,150	27,113
ポイント引当金	127,923	136,795
その他	265,738	203,987
流動負債合計	708,329	576,144
固定負債		
長期借入金	34,040	17,159
固定負債合計	34,040	17,159
負債合計	742,369	593,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	544,703	637,032
利益剰余金合計	544,703	637,032
株主資本合計	594,703	687,032
純資産合計	594,703	687,032
負債純資産合計	1,337,073	1,280,335

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)
売上高	780,144	1,022,307
売上原価	495,362	601,104
売上総利益	284,781	421,202
販売費及び一般管理費	237,930	284,293
営業利益	46,851	136,908
営業外収益		
受取利息	2	2
広告料収入	55	382
補助金収入	130	—
その他	84	31
営業外収益合計	273	417
営業外費用		
支払利息	462	96
為替差損	19	105
上場関連費用	—	6,051
その他	0	30
営業外費用合計	481	6,283
経常利益	46,642	131,042
税引前四半期純利益	46,642	131,042
法人税等合計	15,376	38,714
四半期純利益	31,266	92,328

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。